
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

 

ПРИКАЗ 

05.12.2023 № 1247 

г.Ульяновск 

 

О проведении городского  

туристско-краеведческого конкурса 

«TREK безопасности-2024», 

посвященного годовщине образования  

Ульяновской области 

 

В целях организации досуга учащихся школ и детских объединений 

города Ульяновска; привлечения детей к занятиям туризмом, краеведческой 

деятельностью, изучению основ безопасности жизнедеятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 20.01.2024 городской туристско-краеведческий конкурс «TREK 

безопасности-2024», посвященный годовщине образования Ульяновской 

области (далее – Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в 

конкурсе обучающихся. 

4. Общее руководство по организации и проведению конкурса возложить на 

Кирееву Л.Б., директора ЦДТТ № 1. 

 

 

Начальник Управления образования                                              С.И. Куликова 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

 

Положение 

 о городском туристско-краеведческом конкурсе  

«TREK безопасности-2024», 

посвященном  годовщине образования Ульяновской области  

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации и проведения 

городского туристско-краеведческого конкурса  «TREK безопасности-2024», 

посвященного годовщине образования Ульяновской области (далее – 

конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях организации досуга учащихся школ и 

детских объединений города Ульяновска; привлечения детей к занятиям 

туризмом, краеведческой деятельностью, изучению основ безопасности 

жизнедеятельности. 

1.3. Организаторы конкурса – Управление образования администрации 

города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования города Ульяновска «Центр детского технического творчества 

№1».  

 

2. Время и место проведения конкурса 

2.1. Сроки проведения: 

 -первый тур, заочный этап с 12.01.2024 по14.01.2024 

 -второй тур, очные этапы: 20.01.2024 начало в 11:00 (Бульвар Пензенский, 

д 17, ЦДТТ № 1). 

2.2. Сроки подачи заявок на участие. 

 Предварительные заявки (приложение 1) на участие подаются в 

электронном виде на электронную почту tsdtt1@yandex.ru .до 08.01.2024 

включительно. 

 Заявку, за подписью руководителя образовательной организации, 

команда-участник предоставляет 20.01.2024 на регистрации перед началом 

второго тура. 

2.3. Задание заочного тура необходимо представить на электронную почту 

tsdtt1@yandex.ru .до 12.01.2024 включительно. 

2.4. Итоги первого заочного тура подводятся 15-16.01.2023 и публикуются на 

сайте http://cdtt1.ru/, распространяются рассылкой по тем электронным 

адресам, которые обозначены в заявке. 

mailto:tsdtt1@yandex.ru
mailto:tsdtt1@yandex.ru
http://cdtt1.ru/


 

 

2.5. Итоги второго очного тура (за исключением этапа «БОЕВОЙ ЛИСТОК») 

подводятся в день проведения – 20.01.2023. 

2.6. Итоги этапа «БОЕВОЙ ЛИСТОК» подводятся 22-24.01.2023и 

публикуются на сайте http://cdtt1.ru/, распространяются рассылкой по тем 

электронным адресам, которые обозначены в заявке. 

 

3. Участники конкурса 

3.1. К участию в конкурсе допускаются команды школ и детских 

объединений города Ульяновска в следующих возрастных категориях:  

-8-10 лет дебют* 

-8-10 лет 

- 11-13 лет дебют* 

- 11-13 лет 

- 14-17 лет дебют* 

- 14-17 лет 

* Дебют- участники, ранее не принимавшие участия в мероприятиях 

городского (и выше) уровня туристско-краеведческой направленности, по 

спортивному туризму и спортивному ориентированию. 

3.2. Состав команды 5 человек в одной возрастной категории. Возрастная 

категория определяется по возрасту старшего участника команды. 

Количество команд не ограничено. 

 

4. Условия проведения конкурса 

4.1. Первый тур- ВИЗИТКА (Заочный отборочный этап).  

4.1.1. Визитная карточка команды может быть выполнена следующим 

образом: 

- презентация в формате PowerPoin (не более 10 слайдов) 

- Видео файл в формате AVI или MP4, продолжительностью не более 3 

минут. 

4.1.2. Визитка должна содержать в себе название объединения, название 

образовательного учреждения, название команды, фамилия и имя членов 

команды (по желанию), ФИО руководителя, краткое описание вида 

деятельности объединения, достижения членов команды (если есть). 

4.1.3. Критерии оценки: 

- полнота представления 

- оригинальность 

- качество 

4.2. Программа второго тура включает в себя следующие этапы: 

 «РАСТЕНИЯ И ЖИВОТНЫЕ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  

http://cdtt1.ru/


 

 

 «МЕДИЦИНА» 

 «КРАЕВЕДЧЕСКАЯ ВИКТОРИНА» 

 «ВЫЖИВАНИЕ В ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ» 

 «КОМБИНИРОВАННЫЙ ТУРИСТИЧЕСКИЙ ЭТАП» 

 «ОРИЕНТ-ШОУ» 

 «БОЕВОЙ ЛИСТОК» (отдельный зачет) 

4.3. Этапы конкурса и их оценивание проводятся согласно регламенту 

(приложение 2). 

 

5. Награждение 

2.1. Команды, занявшие первые, вторые и третьи места в каждой возрастной 

группе награждаются грамотами Управления образования администрации 

города Ульяновска.  

2.2. Этап «Боевой листок» оценивается отдельно, победители награждаются 

грамотами Управления образования администрации города Ульяновска. 

 

  



 

 

Приложение 1 

 

Заявка на участие в открытом городском конкурсе 

«Школа безопасности-2024», 

посвященном годовщине образованияУльяновской области 

 

название объединения  

название образовательного 

учреждения 

 

название команды  

возрастная категория Оставить нужное 

-8-10 лет дебют* 

-8-10 лет 

- 11-13 лет дебют* 

- 11-13 лет 

- 14-17 лет дебют* 

- 14-17 лет 

фамилия и имя членов команды с 

датой рождения 

 

ФИО руководителя, должность  

электронная почта руководителя 

команды 

 

номер телефона руководителя 

команды 

 

 

 

  



 

 

Приложение 2 

 

Регламент  

проведения очных этапов открытого городского конкурса  

«Школа безопасности-2024»,  

посвященного годовщине образования Ульяновской области 

 

Этап «РАСТЕНИЯ И ЖИВОТНЫЕ УЛЬЯНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»проводится на интерактивной доске. 

Участники должны распределить изображения в таблице, соответствуя 

названию. 

Растения.  

Чѐрная смородина, малина, морошка, черника, боярышник, ежевика, 

брусника, костяника, голубика, барбарис, паслен, клюква, рябина, черѐмуха, 

калина, земляника, лещина, шиповник, вороний глаз.  

Грибы.  

Белый, подберѐзовик, подосиновик, маслѐнок, мухомор, бледная поганка, 

волнушка, груздь белый, груздь чѐрный, сыроежка, шампиньон, рыжик, 

сморчок, строчок, шампиньон, опенок, сатанинский гриб.  

Животные.  

Кабан, барсук, лиса, белка, лось, волк, заяц, рысь, куница, выдра, выхухоль, 

ондатра, лев, верблюд, белый медведь, бобр, бурундук, ѐж, крот, енот.  

Птицы.  

Клѐст, филин, кукушка, соловей, синица, сойка, стриж, скворец, цапля, 

жаворонок, дрозд, журавль, ласточка, чайка, галка, грач, ворон, ворона серая, 

утка, воробей, снегирь.  

Насекомые.  

Таракан,майскийжук,скорпион,кузнечик,жук-долгоносик,водомерка,жук-

олень,шершень, муравей, гусеница, жук-носорог, пчела, слепень, 

колорадский жук, божья коровка.  

 

Этап «МЕДИЦИНА»(включает в себя несколько заданий) 

Задание «Первая доврачебная помощь». 

Порядок оказания первой помощи при различных видах травм. 

Задание проводится в форме компьютерного тестирования. 

Виды травм: 

1. Ушибы 

2. Растяжение связок 

3. Потертости и мозоли 



 

 

4. Ожоги 

5. Солнечный и тепловой удар 

6. Поражение молнией 

7. Отравления 

8. Заболевания и повреждение глаз 

9. Укусы змей 

10. Укусы и ужаления насекомых 

11. Укусы клеща 

 

Задание «Транспортировка пострадавшего и требования к носилкам».  

Команда вытягивает карточку с видом травмы, изготавливает носилки и 

транспортирует пострадавшего. Изготовление носилок и транспортировка 

пострадавшего по видам травм. 

Возможные травмы: перелом предплечья, вывих лодыжки, травма глаза 

(повреждение глаза, инородное тело в глазу, химические и термические 

ожоги глаза), ожог (солнечный, химический), отравление (пищевое, 

химическими веществами),  

 

Заданий «изготовление носилок (жерди судейские)»;  

1. Вкачествеполотнаносилокиспользуются:веревка,штормовки(анораки),с

пециально 

жердейдлиной0,7м.Расположениедвухпоперечныхповерхпродольныхжердей,

третьяна расстоянии 20-50 см от головной поперечины (в сторону ног) снизу 

продольных жердей. 

2.  Связанная рама должна иметь жесткую конструкцию без изменения 

размеров по диагонали. 

3. Носилкиснастиломизштормовокдолжнывыполнятьсясприменениемтре

хштормовок (брезентовых, из плотного капрона или ткани). 

4.  

Шестыносилокдолжныбытьпропущенысквозьзавернутыевнутрьрукава.Штор

мовки 

должныбытьзастегнутынапуговицыповсейдлине(неменее5шт.).Застежка«мол

ния»на штормовках типа «анорак» должна быть полностью застегнута. 

Применение штормовок, полностью раскрывающихся застежкой «молния» 

не 

допускается.Застежки(пуговицы,молнии)должнынаходитьсянанижнейсторон

еносилок, капюшоны заправлены внутрь штормовок. 

5.  Пострадавший должен быть привязан к носилкам не менее чем в двух 

местах: по груди и по  



 

 

6. бедрам.Веревка(пояс)должнапроходитьвокругносилок.Привязываниепо

страдавшегок отдельным жердям не разрешается.  

7. Для крепления пострадавшего к носилкам применяется основная 

веревка или равнопрочная тесьма (пояс).  

Пострадавший определяется по выбору команды. 

 

Этап «КРАЕВЕДЧЕСКАЯ ВИКТОРИНА» 

Викторина будет состоять из пяти раундов. Первые три раунда посвящены 

Ульяновской области. Последние два раунда – Российской Федерации. В 

каждом из раундов будет по шесть вопросов. На их обсуждение командам 

дадут до 60 секунд. Вопросы будут открытого типа без вариантов ответа.  

Вопросыбудутсодержатьинформациюобистории,архитектуре,культуре,геогра

фии Ульяновской области и Российской Федерации, а также об известных 

личностях, рождѐнных и/или проживавших(ющих) на этих территориях.  

Ведущийозвучиваетвопросытолько1раз,наэкранедемонстрируетсякартинка, 

фото/видеофрагмент или музыкальное сопровождение к каждому вопросу. 

У команд на каждый раунд будут бланки ответов, которые заполняются 

одним из участников. После каждого раунда команде необходимо будет 

сдать бланки организаторам.  

За правильные ответы начисляются баллы. После каждого раунда ведущим 

будут озвучены правильные ответы. 

Победу одержит команда, набравшая наибольшее их количество. При 

равенстве баллов будет проведѐн дополнительный раунд.  

Вданном 

конкурсестрогозапрещенопользоватьсясотовымителефонами,планшетами 

или 

инымиустройствамисвыходомвинтернет,кактолькоорганизаторызаметяттаку

юкоманду, результаты аннулируются и команда покидает место проведения 

вида. 

 

Этап «ВЫЖИВАНИЕ В ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ» 

Участники выполняют задания по карточкам: 

 Вопросы о съедобных и лекарственных растениях 

 Организация ночлега без снаряжения 

 Ориентирование по местным признакам и топографическим знакам 

(топографический конкурс). 

 

«КОМБИНИРОВАННЫЙ ТУРИСТИЧЕСКИЙ ЭТАП» (включает 

несколько заданий) 



 

 

Задание «Вязание туристских узлов» 

Задание «Вязание туристских узлов» заключается в проверке умения 

участников правильно и быстро вязать узлы. Выполнение заданий 

индивидуальное, взаимопомощь и помощь других лиц запрещена. 

Одновременно всякоманда вяжет туристские узлы (по одному на участника 

по случайному жребию). Выполнение одновременно всеми участниками 

команды с фиксацией времени выполнения, времяфиксируется по 

последнему участнику.  Контрольное время- 1 минута.  

Для завязывания узлов используется репшнуры Ø 6мм (предоставляется 

организаторами). 

Перечень возможных узлов:  

 - встречный 

 - восьмерка – проводник 

- стремя (одним концом) на опоре 

 - проводник 

 - штык на опоре 

 - грейпвайн 

 - альпийский проводник 

 

Задание «Установка палатки на время» 

Оборудование: палатка, стойки, секундомер (предоставляется 

организаторами). 

Задание: команда должна как можно быстрее и правильнее поставить 

палатку. Тент устанавливать не надо, оттяжки и колышки устанавливать не 

надо. 

Оценивание: судья засекает время постановки палатки. При подведении 

итогов к этому времени прибавляется штрафное время за ошибки при 

постановке палатки.  

 Контрольное время – 3 мин 

 Критерии штрафов: 

1. Палатка перекошена  

2. Стойки палатки стоят неровно  

3. Дно палатки плохо растянуто  

4. Вход в палатку не закрыт  

 

Задание «Одевание нижней страховочной системы на время». 

Оборудование: нижняя страховочная система (предоставляется 

организаторами). Пряжки полностью раскрыты перед началом конкурса. 



 

 

Задание (надеть нижнюю туристическую систему) выполняется 

одновременно всеми участниками команды с фиксацией времени 

выполнения, времяфиксируется по последнему участнику. Контрольное 

время - 3 мин 

Критерии штрафов: 

1. Не закрыты пряжки (за каждую пряжку)  

2. Не затянут пояс на страховочной системе  

3.Не затянута нога на страховочной системе  

4. Перехлест лямок на страховочной системе  

5. Не правильно надета страховочная система  

 

Этап «ОРИЕНТ-ШОУ» 

Прохождение маршрута по карте с электронной отметкой. 

Каждый участник команды проходит заданный маршрут по карте-схеме, 

используя электронную систему отметки.  

Критерии оценки: 

Правильное прохождение- зачет,  

Не правильное прохождение- не зачет.  

В командный зачет идет количество правильных прохождений маршрута 

участниками команды. 

 

Этап «БОЕВОЙ ЛИСТОК» 

Команда, из заготовленного собой заранее материала (фотографий, выписок, 

коллажей), изготавливает боевой листок. 

Команде будет выдан какой-то элемент (фотография, рисунок, задание)от 

организаторов, который должен быть обыгран в боевом листе. 

Боевой листок должна содержать название команды, девиз, эмблему. 

Тематика боевого листка: очерк о родном крае, биография туристской 

группы, репортаж об участии группы в данном соревновании. 

Оценивание. 

 - Наличие и качества материала (направленность, информационная 

ценность, использование собственного опыта туристско-краеведческой 

работы, творческий подход к составлению заметок) 

 -Художественно-публицистические достоинства (популярность изложения, 

грамотность, яркость и образность стиля) 

- Оформительское мастерство (использование рисунков и фотографий, 

расположение материала, читаемость, аккуратность). 

 


